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معــارف اســلامی نــاب، نيــازِ بشــر تشــنه معنويــت امــروز اســت. 
کــه بســياری آن را عصــر پايــان جهــان می داننــد،  در ايــن دوران، 
اســت.  يافتــه  شــگفت  ســرعتی  معنويــت،  و  ديــن  بــه  گرايــش 
گرايــش بــه ديــن دارد و  دراين ميــان، اســلام بیشــترين ســهم را از ايــن 
يســتن، عدالت پــروری  چــرا چنيــن نباشــد؟ اســلام، ديــن  انســانی ز
گمشــده را  گوهــر  و عشــق بــه همنــوع اســت و بشــر ايــن عصــر، ايــن 

ــاب يافتــه اســت. در اســلام ن
انتشــار  ابزارهــای  و  رســانه ها  پُرشــتاب  گســترش  ازســوی ديگر، 
شــبهات  و  پرســش ها  آمــدن  پديــد  موجــب  بی وقفــه  اطلاعــات، 
کــه تــا اندکــی پیــش از ايــن، هيچ يــک از آنهــا قابــل  جديــدی می شــود 
دنيــای مجــازی،  در  به ويــژه  اطلاعــات،  انفجــار  ايــن  نبــود.  تصــور 
و هميــن  انســان ســلب می کنــد  از  را  فرصــت ژرف انديشــی  اغلــب 
موجــب شــناخت نادرســت يــا ناقــص از بســياری امــور، به ويــژه مفاهيــم 

و معــارف دينــی می گــردد.
ــاب، رســالت  ــر معــارف اســلامی ن بنابرايــن، تبليــغ و نشــر مؤث
کــه بــر عهــده همــه متوليــان ايــن امــر می باشــد.  خطيــری اســت 
ــدف،  ــن ه ــه اي ــيدن ب ــرای رس ــه ب گاهان ــه و آ ــلاش خالصان ــدون ت ب
گرايــش بشــر بــه معنويــت در ايــن عصــر  کــه در  پتانســيل عظيمــی 

ــه هــدر خواهــد رفــت. ــد آمــده اســت، ب پدي
تــا بخــش اندکــی  بــه ســهم خــود می کوشــد  نشــر »نورالاميــن«، 
از رســالت عظيــم نشــر معــارف اســلامی نــاب را بــه بهتريــن شــکل 
ممکــن انجــام دهــد و در ايــن راســتا از پیشــنهادها و انتقادهــای 
همــه فرهيختــگان ايــن عرصــه، بــرای غنــا بخشــيدن بــه آثــار خــود 

می کنــد. اســتقبال 

نورالامين  
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تقدیم به:
ــاء  ــیده النس ــژه س ــه وی ــاردهI ب ــی چه ــدس و نوران ــگاه مق پیش
 Iو محضــر بانــوان اهل بیــت Kالعالمیــن حضــرت صدیقه کبــری
ــود  ــه وج ــریK و پیشــکش ب ــر زینب کب ــژه حضــرت جبل الصب ــه وی ب

.Kــون ــس خات ــرت نرج ــدی حض ــان  ام المه ــدس و مهرب مق

آه اگر دست دل من به تمنا نرسد
                                  یا دل از چنبر عشق تو به من وانرسد

غم هجران به سویت تر از این قسمت کن
                                  کاین همه درد به جان من تنها نرسد

سر و بالای من اگر به چمن برگذری
                                سـر و بالای تـو را سـرو به بـالا نرسـد

چون تویی را چو منی در نظر آید هیهات
                               که قیامت رسد این رشته به هم، یا نرسد

ز آسمان بگذرم ار برمنت افتد نظری
                                ذره تـا مهـر نـبیند بـه ثــریـــا نرسد

برسرخوان لبت دست چو من درویشی
                                به گدایی رسد آخـر چو به یغمـا نرسد

                                                              غزلیات سعدی
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پیشگفتار
امروزه با ظهور تکنولوژی های نوین زندگی بشر و قرارگرفتن او در عصر 
انفجار اطلاعات، تحول شگرفی در سبک زندگی وی پدید آمده است. با 
توجه به سیطره و سلطه فرهنگ غرب بر جهان معاصر از جمله جوامع 
از  از تیررس این تهاجم در امان نبوده اند و بسیاری  اسلامی، مسلمانان 
ارزش های دینی و سبک زندگی اسلامی به  ویژه در عرصه مهم خانواده، 
این  به رغم  این حال  با  به ضعف گراییدن است.  باختن و  در حال رنگ 
شرایط غبار آلود، هستند بانوانی پاک و پارسا که در پرتو الگوپذیری از 
زنان نمونه قرآنی به ویژه سیده زنان دو عالم حضرت فاطمه زهراK، تسلیم 
ارزش های گران مایه  بر  مقاوم  و  استوار  و  نشده اند  پیرامون خود  شرایط 
اسلامی پای فشرده و به  ویژه در عرصه مهم خانواده، الگوی مطمئنی از 
زیست مؤمنانه را در زندگی فردی و اجتماعی خود به نمایش گذاشته اند. 
است.  مرادی  ثریا  مؤمنه ام، مرحومه  ایثارگر، همسر  بانوان  این  از جمله 
همسری  که بیش از سی سال افتخار زندگی با او را داشتم و شاهد فضائل 
والای اخلاقی او بوده ام. همراه زندگیم به حق الگویی مطمئن از زندگی 
مؤمنانه را در عرصه خانواده به نمایش گذاشت، به گونه ای  که سبک زندگی 
خانوادگی او می تواند سرمشقی فراروی بانوان جامعه اسلامی و به ویژه 
بانوان طلبه باشد و اثبات کند که به  رغم همه مشکلات فرهنگی کنونی 
و تغییراتی که در سبک زندگی ، ایجاد شده و هجمه زیادی که برای به 
محاق بردن سبک زندگی اسلامی در خانواده ها، شده، هم چنان می توان 
را به طور عملی در  از فضائل اخلاقی  زندگی مؤمنانه داشت و بسیاری 
زندگی تجلی بخشید. باتوجه به فضائل اخلاقی بسیار شایسته همسرم، که 
در زندگی مشترکمان به خوبی آن ها را به کار بست؛ در آغازین روزهای 
هجرانش در صدد برآمدم تا از باب قدرشناسی به جهت سی سال زندگی و 
همراهی ایثارگرانه اش با من و همچنین به دلیل دارا بودن پیام های درس 
آموز در سبک زندگی ایشان، خاطرات این همراهی سی ساله را به رشته 
نگارش درآورم تا بهره مندی خوانندگان از این کتاب، باقیات و صالحاتی 

باشد برای او به پاس ایثارها و فداکاری های مثال زدنی اش.
ازاین رو ضمن درج خاطرات خود، به جمع آوری خاطرات اقوام خود 
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نسخه  آن  حاصل  که  پرداختم  آسمانی  بانوی  این  دوستان  و  ایشان  و 
از  به برخی  ارائه نسخه مزبور  با  بعدی  ایثار شد. در مرحله  بانوی  اولیه  
کارشناسان به ویژه بانوان و اخذ نکات اصلاحی و تکمیلی و بویژه تأکید 
آنان بر مؤثر بودن انتشار این اثر؛ انگیزه ام برای هرچه بهتر شدن این کار 
و تلاش برای انتشار آن بیشتر شد. لازم به ذکر است که نمونه ای از اظهار 

نظرهای کریمانه صاحب نظران را در پانوشت آورده ام(1.

1. یکی از اساتید حوزه علمیه قم که در ادبیات فارسی هم دستی برآتش دارد،:
 »شـرح زندگی نامـه همسـر صبـور و مهربانتان را خواندم، بسـیار تاثیرگذار و روان نوشـته شـده  اسـت. 
بارهـا خـودم اشـک ریختـم و برایش طلـب علو درجات کردم. عاشـت سـعیده و ماتت سـعیده. زندگی 
آن بانـوی بـزرگ می توانـد سرمشـقی بـرای بانـوان بـه ویـژه همسـران طـاب باشـد. بـا توجه بـه نام 
ایشـان )ثریـا( تفألـی بـه دیوان سـعدی زدم، غزلـی آمد که دیـدم دقیقاً زبان حال شماسـت بـه ویژه این 

مصـرع: ذره تـا مهر نبینـد به ثریا نرسـد...« 
یکی از کارشناسان مشاوره خانواده:

 »خاطـرات بسـیار مفیـد و بـه یادماندنـی از خواهـر مؤمنـه و کریمـه، بانو مـرادی را به صـورت کامل 
و بـا افتخـار و گاهـی همـراه بـا اشـک و دعـا خوانـدم و از این همـه زیبایی معنـوی و اخاقـی به ویژه 
در شـرایط فعلـی جامعـه و جهان، شـگفت زده شـدم و خداونـد را جهت داشـتن چنین بانـوان عفیف و 
پاکدامـن و بـا اخاص شـکرگزار شـدم. بـه نظرم ایـن خاطرات بـه دلیل اینکـه حاوی مطالـب اخاقی 
فراوانـی اسـت، می توانـد بـرای همـگان به ویـژه بـرای خانواده های طـاب موثـر و مفیـد و درس آموز 

باشد«.
یکی از اساتید خانم مرکز مدیریت خواهران:

»متـن بانـوی ایثـار را مطالعـه کـردم، خیلی متاثر شـدم. در واقع ایـن خاطرات یـک دوره درس اخاق 
عملـی بـود. واقعـاً اسـتاد اخاق همسـر شـما کـدام بزرگـوار بـوده اسـت؟! دقیقا همـان سـال هایی که 
خاطـرات آن  را از محلـه طفـان مسـلم قـم نوشـته اید، مـا هـم حـدودا در همسـایگی شـما بوده ایـم و 
چقـدر حسـرت می خـورم کـه توفیـق آشـنایی و رفاقـت با همسـر گرانقدر شـما را پیـدا نکـرده ام! چه 
بسـا در اتوبـوس، حـرم و مراسـم ها ایشـان را دیـده باشـم. همسـر بزرگـوار شـما وظیفـه اش را خوب 
تشـخیص داد، بـه تکلیـف عمـل کـرد و همیـن بـود کـه این  همـه توفیـق و محبوبیت پیـدا نمـود. اولین 

بازخـورد بـرای خـودم بـود که بایـد یـک تجدید نظر اساسـی در سـبک زندگیم داشـته باشـم«. 
:Kیکی از اساتید جامعه الزهرا

»متـن بانـوی ایثار مطالعه شـد، بسـیار عالیسـت به ویژه قسـمت »قصه بیمـاری و درگذشـت« و همراه 
نمـودن محتـوی بـا مصیبـت آقـا امیرالمؤمنینG در سـوگ فاطمـه زهراK. واقعـاً منقلب کننده اسـت، 
هفتـه گذشـته روز چهارشـنبه، جنابعالـی متـن را ارسـال نمودید. ابتـدا بخش خاتمـه را مطالعـه نمودم، 
بسـیار تحـت تاثیـر قرارگرفتـم. مدتی اسـت که دنبـال خرید منزلی مناسـب بـرای فرزنـدم می گردیم و 
بـا مبلـغ پـول کم ما سـخت پیـدا می شـود. نذر کـردم که اگـر خانه مناسـب جهـت خرید پیـدا نماییم، 
یـک ختـم قـرآن بـه نیابـت خانـم مـرادی و مـادرم به زنـان بهشـتی هدیه کنـم. بحمـدالله همـه چیز به 
خوبـی پیـش رفـت و ظـرف مـدت چهـار روز منـزل خریـداری و کلیـد آن تحویل ما شـد. ایـن هم از 
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در میان این دیدگاه های صائب، پیشنهاد بازنویسی ادبی اثر و نگارش 
رمانی بر پایه این خاطرات، بیشتر قابل توجه بود. از این رو در پی صاحب 
قلمی توانمند و مجرب بودم که این دو امر را به ایشان بسپارم. در بررسی ها 
به سرکار خانم زینب سید میرزایی که از اساتید باسابقه ادبیات فارسی در 
حوزه های علمیه خواهران و همچنین نگارنده کتاب ادبی »نماز؛ زیباترین 
آنچه  پذیرفتند.  را  کار  این  بسیار  انگیزه  با  ایشان هم  و  پرواز«، رسیدم 
پیش روی خوانندگان گرامیست، کتاب بانوی ایثار است که به قلم بنده 
و بازنویسی ادبی ایشان نگارش یافته است و ان شاالله در آینده ای نزدیک 

رمان »با ثریا تا ثریا« نیز به قلم ایشان نگارش خواهد یافت.
اثر حاضر در شش فصل و یک خاتمه تدوین شده است که موضوعات 

کرامت هاي این بانوی بزرگوار بود«.
یکی دیگر از اساتید خانم مرکز مدیریت خواهران: 

»نسـبت بـه متـن ارزشـمند بانوی ایثـار بدون اغـراق به انـدازه ای مطالب شـیرین، جـذاب و درس آموز 
بـود کـه بارها مطالعـه اش کـردم. روح بلندش شـاد باد«. 

یکـی از اسـاتید خانم مؤسسـه آمـوزش عالی معصومیـه پس از اینکه با دوسـتانش متن اولیـه را مطالعه 
نوشـته اند:  کرده اند، 

»متـن را بادوسـتان اجمـالًا مطالعـه کردیـم و همـه تحت تاثیـر قـرار گرفتیم، خیلـی زیبا و عالـی بود، 
این قـدر خاطـرات ملمـوس اسـت کـه گویـی خودت بـا بانـو همراه هسـتی، گویا سـوز و دلتنگی شـما 

در تـک تک واژه ها محسـوس اسـت«.
نظر دوستان:

»آنقـدر متنـش جالـب و با احسـاس اسـت و انسـان رو بـا خودش همـراه می کنـه که نمی گـذاره آدم 
فکـرش رو بـه اشـکال ها ببـره. یـک بـار بایـد بخوانیـم بخاطـر خـودش و یک بـار دیگه خونده بشـه 
بـه دیـد بررسـی و اظهـار نظـر. در دعـای عرفـه بیادشـان بودیم. ان شـاالله همنشـینی با حضـرت زهرا 

K نصیبشـان باشد«
»یک طرف مرد با انصاف و قدردانی که فداکاری های همسرش رو با تمام وجود ثبت کرده و طرف دیگر 
زنی که با صبوری و قناعت و همراهی در طول زندگی، قلب همسرش رو تسخیر کرده. الگوی عملی ای 

که جای هزار واحد اخاق در خانواده، فقه خانواده و... را برای طاب می گیرد«.
»...و بایـد بـه حـال همسـرش غبطـه خـورد کـه در حالی بـه دیدار حق شـتافتند کـه همسرشـان از او 

بسـیار راضـی بودنـد چراکـه بزرگترین شـفیع زن، شـوهرش می باشـد«.
یکی از همسفران مرحومه مرادی:

»بـا کمـال اشـتیاق زندگی نامه همسـر مرحومه تـان را مطالعه کردم. الحمـدلله این جذابیـت و تاثیرگزاری 
نشـانگر روح پـاک و بی آلایـش خانـم مـرادی عزیز اسـت. این اثـر عاوه براینکـه یادگاری از ایشـان 

اسـت، می توانـد الگویـی از سـبک زندگـی مؤمنانه یک بانوی مسـلمان برای نسـل جدید باشـد«. 
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آن، به ترتیب زیر می باشد: فصل اول: زندگی نامه و ویژگی های اخلاقی، 
فصل دوم: خاطرات همسر و فرزندان. فصل سوم: خاطرات بستگان نسبی و 
سببی فصل چهارم: خاطرات دوستان، همسایگان و همسفران کربلا. فصل 
پنجم: دل نوشته ها. فصل ششم: خاطراتی از روزهای بیماری و درگذشت و 
در پایان هم نمونه ای از یادکردهای بستگان و دوستان آن مرحومه نسبت 
به ایشان و تأثیرات معنوی که پس از درگذشتش بر بعضی افراد از طریق 

مطالعه فایل اولیه این اثر، داشته است، در قالب خاتمه، ارائه شده است.
در تدوین این اثر ملاحظاتی بوده و نکاتی بایسته توجه است که به 

اهم آنها اشاره می شود:
 1- تلاش شده که حجم اثر زیاد نباشد تا خوانندگان، فرصت و رغبت 
اکتفا  به حداقل لازم  این رو  از  باشند.  برای مطالعه آن داشته  بیشتری 

شده، در صورتی که امکان بسط و گسترش بیشتری وجود داشت.
2- برای سازماندهی و ساختار بندی محتوای این اثر، دو الگو قابل اجرا 
بود: یکی تنظیم به شکل موضوعی و دیگری بر اساس طبقه بندی افرادی 
که درباره ایشان اظهار نظر کرده و خاطراتی را نقل کرده اند. اما در نهایت 
به دلائلی از قبیل حفظ مستند و دست اول بودن محتوا، برخورداری از 
جنبه خاطره ای و انگیزه بیشتر برای مطالعه آن، نشان دادن احساسات و 
عواطف بی شائبه بستگان و دوستان آن مرحومه به ایشان، الگوی حاضر 
به رغم برخی نقایص، ترجیح داده شد و در آن، ضمن حفظ عناوین کلی 

فصلها و زیر فصلها، اسم افراد، تنها در پاورقی آمده است.
در این جا لازم می دانم از همه بزرگوارانی که با ارسال خاطرات و ارائه 
نظرات خود، ما را یاری کرده اند به  ویژه سرکار خانم زینب سید میرزایی که 
در ویرایش ادبی و یکدست کردن قلم این نوشتار، نقش ویژه ای داشته اند، 
صمیمانه تشکر و قدر دانی کنم و به جهت پرهیز از اطاله کلام، تنها نام 
آن بزرگواران را در پایان کتاب ارائه کرده و از خداوند متعال برای یکایک 
و  نظرات  انتظار  در  صمیمانه  می کنم.  طلب  معنوی  پاداش  و  اجر  آنان 

دیدگاه های خوانندگان محترم هستم. 
 علی همت بناری
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مقدمه:
سـی و یکـم تیرماه مصادف با سـالروز شـهادت امام جـوادG، پیامکی 
را از اسـتاد ارجمنـد و بزرگـوارم حجـه الاسـلام والمسـلمین دکتر بناری 
دریافـت کـردم. در پـی آن اولیـن نسـخه بانـوی ایثـار را برایـم ارسـال 
کردنـد؛ پیـام، حـاوی خبری دردنـاک و غم انگیـز بود، ضمن تأثـر فراوان 
بـا توجـه بـه توضیحاتـی که از ایشـان در نخسـتین پیـام دریافـت کرده 
بـودم، مشـتاقانه بـه مطالعـه  خاطـرات پرداختـم، حجـم ایـن مصیبـت 
آنقـدر سـنگین بـود کـه بـه شـدت تحـت تأثیـر آن قـرار گرفتـم. از آن 
روی کـه رسـالت بازنویسـی کتـاب حاضـر و نـگارش رمـان بعـدی که بر 
اسـاس زندگی نامـه ایثارگرانـه مرحومـه ثریا مرادی نوشـته خواهد شـد، 
بـر عهـده حقیـر نهاده شـده اسـت، بـه جمـع آوری خاطرات دیگـر و در 
راسـتای آن بـه مصاحبـه بـا برخی افـراد پرداختـم. هر چه بیشـتر با این 
بانـوی مؤمنـه آشـنا می شـدم، دایـره اخـلاص و تقوایـش برایم وسـیعتر 
می شـد. نکاتـی خـاص و کلیـدی در شـخصیت ایـن بانوی فـداکار وجود 
دارد کـه بـه جهت آشـنایی فراگیـر با جنبه هـای مختلف شـخصیتی اش 
بـه دسـت آورده ام. نکته هایـی کـه متاسـفانه، در سـبک زندگـی بانـوان 
مـا بـه جهـت تاثیرپذیـری از فرهنـگ غربـی، کمرنـگ شـده اسـت. در 
فرهنـگ متعالـی اسـلام کـه آیینـی الهـی و جهانـی اسـت. خانـواده، 
بـه ویـژه زن، جایگاهـی کلیـدی و محـوری دارد. از بانـوان بـه عنـوان 
ارکان مهـم سـلامت جامعـه یـاد می شـود، امـا در نـگاه نظام سـلطه، زن 
جایگاهـی ابـزاری دارد و خانـواده بـا محوریـت زن مورد هجمه مسـتقیم 
قـرار گرفتـه اسـت، تا در پـی آن ارزش هـای والای انسـانی و الهـی را به 
نابـودی بکشـانند. امـا بانـو ثریا مـرادی یک نمونـه از بانوانی اسـت که با 
تأسـی بـه قرآن کریـم و کلام معصومیـن و پیروی از سـیره حضرت زهرا

K، سـبک زندگـی فاطمـی، خـوش درخشـید و با مـدال افتخـار رضایت 
صددرصدی همسـرفاضلش، بـه ملاقـات خداوند متعال شـتافت. مرحومه 
ثریـا مـرادی، ضمـن دارا بـودن تحصیـلات عالـی حـوزوی، بـی  توجه به 
رنگ هـا، نمادهـا و سـایر تجمـلات، وظیفـه اش را بـه خوبـی شـناخت 
و در عرصـه خانـواده خـوش درخشـید. او بـه گـواه همسـر، خانـواده و 
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دوسـتانش، شـخصیتی همه جانبـه داشـت. بندگی و عبودیـت را در قالب 
رفتـار متواضعانـه و ایثارگرانه اش عملیاتی سـاخت. در عرصه های انقلابی 
حضـوری فعـال و تکلیـف مدارانه داشـت. آنچه بنـده به عنـوان بازنویس 
ایـن کتـاب از زندگی او برداشـت کـردم، نمونـه ای امـروزی از بانو حولاء 
عطـاره بـود که به جهـت رضایتمندی فراوان همسـرش، پیامبـر اکرم در 
شـأن ایشـان فرمودنـد: »بهشـت بر او واجب اسـت«. روح پاکـش قرین و 

همنشـین صدیقـه طاهـره حضرت زهـراK باد.
زینب سیدمیرزایی 




